
vægten er lagt på at give stemningen imellem 
og omkring de to, der under indtryk af den 
korte frist hepper hinanden op til en i grun
den ret uforpligtende følelsesudladning. Kurk- 
vaara gør det kort og skitseagtigt med små 
sidespring til det poserende, men det lykkes 
ham ofte at give dækkende udtryk for et stem
ningsskift i en ganske kort scene.

SOMMERKRIG:
Ikke siden Par nr. 7 har vi haft et så 

frisk kørende team som Kjærulff-Schmidt\Rif- 
bjerg. „Sommerkrig" er blevet en ganske in
citerende manøvre med fransk strategi og så 
er det nok med det sportive og det militære. 
Episoden viser en større beherskelse af virke
midlerne; skal der bruges helikopter-billeder, 
så er de her anvendt behersket og rigtigt. Ind
ledningen er disponeret tæt og økonomisk, og 
overgangen til „krigen" er overbevisende. 
„Sommerkrig" adskiller sig fra de øvrige no
vellefilm ved at placere hovedpersonen i et 
for ham unaturligt milieu. Der er næppe et 
ærligt bøgetræ på det opkørte øvelsesterræn. 
Den „døde" soldat drager ud af dette milieu 
for at finde tilbage til sit eget, og det lykkes 
ham for en kort tid at genopfriske, hvad det 
er, han skal vende tilbage til. Den sløve som
merpensionatsstemning gøres måske for sløv 
som kontrast til juke-box’en og dansen, men 
slutningen er atter kort og velgørende formu
leret. Det er en general, der afhentes af mi
litærpolitiet, mindst.

To spørgsmål: Hvem havde dog skudt Pré- 
verts insubordinante fugl? Og hvad skulle det 
andet totalbillede af pensionatet midt i den
scene ?

UPPEHÅLL i MYRLANDET:
fan Troells filmatisering af Eyvind John- 

sons novelle „Ophold i Myrlandet" er en 
overraskende smuk, poetisk og renfærdig be
skrivelse af en stemning, en fornemmelse, et 
øjeblik af liv og oplevelse. Der er glimrende 
balance mellem hovedpersonens psyke og fil
mens tempo, og Troell viser en levende sans 
for at bruge billedfladen og placerer sine per
soner i den. Teknikken tager ikke magten fra 
ham. Han bruger telelinsen med beherskelse 
og opnår smukke virkninger under bremserens 
vandring på skinnerne. Kompositioner afrun
des smukt i både billede og dialog, og afslut
ningen er næsten fordsk i sit udtryk af en 
stor, enkel tanke, næsten nostalgisk og meget 
bevægede formuleret. Man glæder sig til 
Troells næste film.

Poul Malmkjcer.

Romanusk Visconti
IL GATTOPARDO („Leoparden"), Italien 

1962. P rod.: Titanus -  SNPC -  SGC (Goffre- do Lombardo) . Instr. : Luchino Visconti. M anus.: Suso Cecchi D ’Amico, Pasquale Festa Campanile, Massimo Franciosa, Enrico Me- dioli, Luchino Visconti efter Giuseppe Tomasi di Lampedusas roman „Leoparden".Foto: Giuseppe Rotunno (CinemaScope, De Luxe Color). Dekor.: Mario Garbuglia. Klip: Mario Serandrei. Musik : Nino Rota. Medv. : Burt Lancaster (Fyrst Don Fabrizio Salina), Alain Delon (Tancredi), Claudia Cardinale (Angelica Sedara), Rina Morelli (Fyrstinde Maria Stella), Paolo Stoppa (Don Calogero Sedara), Romolo Valli (Fader Pirrone), Lu- cilla Morlacchi (Concetta), Serge Reggiani (Don Ciccio Tumeo), Leslie French (Cheval- ly), Giuliano Gemma (Generalen), Carlo Va- lenzano (Paolo).Dansk distrib.: Fox. Dansk prem.: 2.3.1965, Grand. Længde: 4435 m (1<S1 min.).

„Leoparden" deler den sørgelige skæbne med 
mange andre Visconti-i'Am, at være blevet 
groft beklippet. Den version på 2 timer og 
40 minutter, vi kan se herhjemme, er 50 mi
nutter kortere end filmens originaludgave, som 
imidlertid efter alt at dømme heller ikke vises 
i andre lande. Forkortelsen giver især i første 
halvdel filmen en fragmentarisk karakter, som 
tydeligt nok slet ikke yder Viscontis omhyg
gelige fortælle-kontinuitet retfærdighed -  hand
lingsforløb (og underlægningsmusik!) brydes 
brat af, rytmen spoleres. Og endelig skal far
verne være blevet forringet i den af „Fox" 
udsendte version.

Men det, der er tilbage af filmen, er hun
drede procent Visconti -  og pragtfuldt. Vis
conti er jo både stilistisk og ideologisk en 
paradoksal figur i italiensk film -  så para
doksal, at meget stil-puritanske hjerner helt 
måtte afvise den operaprægede neorealisme i 
„Rocco og hans brødre" fra 1960, selv om 
den blot var en naturlig forlængelse af den 
strenge stilisering i „Ossessione" fra 1941. 
Viscontis position som erklæret kommunist 
forhindrer ham ikke i at være den mest ari
stokratiske af instruktører, og hans maniske 
omhu for den realistiske detaljes ægthed mod
siger kun overfladisk set hans smag for den 
dekorative eller teatralske stilisering.

I „Leoparden“s bedste scener er disse til
syneladende modsætninger sammensmeltet til 
et rigt og harmonisk hele. Det kan ikke over
raske, at Visconti har formået at lægge en 
stærk personlig følelse i sin filmatisering af 
Lampedusas roman. Ved sin fornemme lige
vægt mellem en værdig epikuræisme og et 
illusionsløst politisk klarsyn falder bogen uden 
tvivl sammen med noget fundamentalt i Vis
contis temperament, og hans bearbejdelse er
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da også så trofast, som nogen forfatter kan 
ønske sig det. Til belysning af Viscontis inten
tioner er det dog nok værd at bemærke, at han 
har kastet en skærmende dis over mange af 
bogens mere ramme passager. Filmen analy
serer nok sicilianernes hovmod, klassebevidst
hed og dekadence i „vellystig ubevægelighed", 
men hovedindtrykket er en romantisk nostalgi, 
et bevæget, men aldrig sentimentalt tilbage
blik mod de tider, da man om aftenen læste 
højt for sin familie i overdådige palæer og 
kunne overraskes af en søns eller nevøs plud
selige hjemkomst. Fyrst Salina repræsenterer 
det passive, nydende aristokrati på dets højeste 
udviklingstrin, uden levedygtighed i et mere 
merkantilt samfund. Hans passive opportu
nisme degraderes hos nevøen Tancredi til en 
aktiv opportunisme, som fyrsten må lukke 
øjnene for. Alain Delon og Claudia Cardinale 
er mesterligt valgt og perfekt instruerede som 
Tancredi og Angelica, fordi deres charme, 
skønhed og vitalitet netop får et lettere an
strøg af vulgaritet kontrasteret med fyrstens 
værdige melankoli.

Viscontis rolige, velafmålte billedstil tolker 
ualmindelig smukt datidens sindige livsrytme 
-  især de dvælende totalindstillinger (altid 
Viscontis kendemærke) er pragtfulde at stu
dere i deres mættede udnyttelse af billedfla
den. Og i filmens ypperste afsnit -  Tancredis 
afsked; præsentationen af Angelica; Salina, 
Angelica og Tancredi i biblioteket — når Vis- 
conti en følelsesintensitet, en sand romantisk 
løftelse, der næres af hans skønhedssans og 
musikalitet i billedfølgen og styrkes af Nino  
Rot as ornamentale musik. Detaljer som Alain 
Delons lette spring op i vognen ved afskeden 
eller Serge Reggianis omsorg for at lade orge
let tone ind lige i rette øjeblik siger lige så 
meget om disse personer som mange tæt
skrevne sider. Og i centrum står Burt Lan- 
casters helt forbløffende fyrste, autoritativ og 
pirrelig, klarsynet og varmhjertet, genstand for 
Viscontis udelte sympati, men aldrig gla
mouriseret. Hvor passende, at denne falsk 
„neorealistiske" instruktørs måske mest fuld
endte portræt er af en adelsmand.

Alorten Piil.

Visconti instruerer Serge Reggiani og Burt Lancaster.

165


